

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwartale miesięcznie 1,50 zł z odroczeniem przez pocztą 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wzbraniu przedpłat, srożeń, przerwanym numerom, utrzymujemy się na prawa sądów pozateminiowych dostarczać gazety, lub zwrotu seny abonamentu. Za dzieła ogłoszeń, redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo, w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sroda Franciszka
Czwartek Pankracego z tow.
Piątek Serwacego

Dziś wschód słońca o godz. 3.50 zach 19.14
Jutro „ 3.49 „ 19.15
Dziś „ księżyc „ 15, 0 „ 1.14

Nr. 55

Wąbrzeźno, czwartek 12 maja 1927 r.

Rok VII

Wyniki tegorocznych Międzynarodowych Targów w Poznaniu.

Tegoroczne Międzynarodowe Targi w Poznaniu, jak można już dziś stwierdzić, rozwinęły swoją działalność w pełnej fazie swego rozwoju. W porównaniu do lat ubiegłych, do 6-ciu Targów, które je poprzedzały, tegoroczne Targi Poznańskie, szczególnie zaawansowały się pod względem zwartym i celowej organizacji, jak i pod względem zakresu działania. Udział walny zagranicy, udział całej wytwórczości krajowej, a zatem korzystne konjunktury złożyły się w sposób widoczny na powodzenie i ożywienie Targów. W Targach wzięło udział ponad 1300 wystawców, między innymi tak poważnych jak koncerny górnośląskie, wszystkie poważne firmy przemysłu ciężkiego, maszyn i narzędzi rolniczych, tekstylia z Bielska, Łodzi i Białegostoku. Poza to, jeśli chodzi o zagranicę, oficjalny udział wzięła Francja, Belgja, Szwajcaria, Turcja, Grecja, Austria, Czechosłowacja, Stany Zjednoczone, Persja i inne kraje. Na Targi przybyli przedstawiciele Rządu, poważnych instytucyj Przemysłowo-Handlowych, liczni przedstawiciele państw zagranicznych oraz reprezentanci sfer handlowych, zarówno zagranicy jak i całego kraju.

Ogólna opinja o tegorocznych Targach formowała się w ramach uznania, czego wyrazem faktycznym było stwierdzenie przez Ministra Przemysłu i Handlu p. Kwiatkowskiego, iż Targi Poznańskie są świętem całej gospodarczej Polski, a przede wszystkim symbolem programu gospodarczego Polski. Wybitni oficjalni przedstawiciele zagranicy byli tego samego zdania i niejednokrotnie w rozmowach akcentowali rozwój i znaczenie Targów, podnosząc rozmach twórczy elementów gospodarczych w Polsce.

Realne zainteresowanie zagranicy mierzy się skalą zawartych transakcyj handlowych, względnie oczekujących na zakończenie umów handlowych. Pod tym kątem, pod kątem transakcji, tegoroczne Targi dopisały w każdym dziale ekspozycyjnym. Transakcje szły w setki tysięcy i miliony złotych w poszczególnych branżach, zwłaszcza w dziale maszyn rolniczych, automobili, przemysłu chemicznego, galanterijnego i t. p. Narazie nie można podać cyfr ostatecznych, gdyż nie skomasyowano jeszcze całego materiału, a poza to nie uregulowano dyfinitywnie kontyngentów przyznanych przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

Znamiennym jest, że ożywienie i zadowolenie na tegorocznych Targach były wszechstronne. Sami wystawcy są zupełnie zadowoleni z udziału swego w Targach, co jest rzeczą nadzwyczaj wymowną a służy właściwym miernikiem tej intensyfikacji, jaka panowała pod względem zainteresowania na tegorocznych Targach. Wymiana obrotów handlowych z zagranicą na Targach doszła do cyfr sukcesywnych a nawet na niektóre towary znacznie wysokich. W rachubę wchodzi Turcja, Grecja, Jugosławja, (maszyny rolnicze, tekstylja, przemysł szklarski, ziemniaki) Stany Zjednoczone, (przemysł meblarski, artystyczno-ludowy, niektóre artykuły galanterijne) Austria, (nabiał) Persja, Belgja, Kraje Bałtyckie i Skandynawskie.

O ile chodzi o frekwencję na Targach, to dosięgła ona już przed zakończeniem Targów liczbę 250 tys. osób. Podczas Targów w Poznaniu odbyły się różne zjazdy zawiązały ze wszystkich stron zbiorowe wycieczki kupców, rolników, i t. p. Bardzo godne zwrócenia uwagi były liczne zjazdy zagranicznych kupców importerów, którzy nawiązali bliższą łączność z przedstawicielami na szych sfer przemysłowo-handlowych.

Faktem jest, że tegoroczne Targi Poznańskie wypadły doniosłe i pod każdym względem stały

na wysokim poziomie. Jest to dowód siły rozwojowej Targów Poznańskich, których pełny sukces tegoroczny zwiastuje dalszy faktyczny, a tak niestrudzony i dobrze zasłużony rozwój na przyszłość, co potwierdza w zupełności poważną rolę jaką odgrywają Targi Poznańskie, w układzie stosunków gospodarczych między Polską a zagranicą.

Do bliższych szczegółów faktycznych i cyfrowych na tegorocznych Targach powrócimy jeszcze.

Co mówią ministrowie, oraz przedstawiciele zagraniczni o tegorocznych Międzynarodowych Targach w Poznaniu.

Podczas zwiedzania Międzynarodowych Targów pp. ministrowie Kwiatkowski, Niezabytowski oraz Zaleski informowali się o przebiegu prac w biurach targowych. W rozmowie minister Przemysłu i Handlu p. Kwiatkowski podniósł, że Targi w Poznaniu są jednym z dokumentów tężyzny gospodarczej kraju i zapewniły sobie — o ile chodzi o udział zagranicy — zupełne zaufanie, czego dowodem tegoroczny udział krajów zagranicznych na Targach.

Minister Rolnictwa p. Niezabytowski zaopiniował, iż tegoroczne Targi w Poznaniu stoją na wielkim poziomie i reprezentują konsekwentnie wysiłki oraz celowość organizacyjną. Minister Spraw Zagranicznych p. Zaleski stwierdził, że tegoroczne Międzynarodowe Targi w Poznaniu nie ustępują w niczem targom zagranicznym, zorganizowanym na bardzo poważną skalę światową.

Przedstawiciel Francji wskazał na dobrą organizację Targów i wyraził przekonanie, że pod tym względem stoją one na drugim miejscu po

targach medjolańskich, a o ile chodzi o sferę ich wpływów, oraz zakres działania, zdaniem jego mogą zająć czwarte względnie piąte miejsce w porównaniu z najpoważniejszymi targami światowymi Kardynał Prymas Angielski Ks. Bourne przybyły w otoczeniu ks. Prymasa Hlonda i w towarzystwie przedstawicieli Dyrekcji Targów przy zwiedzaniu zbiorowej wystawy zagranicznej stwierdził, że Anglja w niedostatecznym stopniu Targami Poznańskimi się zainteresowała i że w przyszłości powinna zwrócić intensywniejszą uwagę, na Polskę pod tym względem, aby nie utracić łączności gospodarczej z Polską. Poza to dostojny gość zaznaczył, iż we właściwym miejscu i w granicach własnych możliwości uczyni wszystko, aby w przyszłości udział Anglii prezentował się więcej konkretnie. Ks. Kard. Bourne wyraził się z uznaniem o twórczym natężeniu życia gospodarczego w Polsce, czego dowody realne zauważył na Targach Poznańskich w różnych gałęziach wytwórczości krajowej.

Poszczególni przedstawiciele państw zagranicznych, którzy przybyli bądź to z ramienia oficjalnego na międzynarodowe Targi, bądź to wzięli udział w charakterze delegatów poważnych instytucyj gospodarczo handlowych z zagranicy z wielkiem uznaniem wyrażali się w rozmowach o pracy organizacyjnej jak i o zakresie działania tegorocznych Targów.

Powyższe opinie potwierdzają w całej rozciągłości, iż tegoroczne Międzynarodowe Targi w Poznaniu odbyły się w pomyślnej atmosferze, i niewątpliwie przyczynią się do dalszego utrwalenia łączności gospodarczej i wspólnych stosunków handlowych pomiędzy Polską a Zagranicą

Krótkie wiadomości telegraficzne

W Warszawie usiłował popełnić samobójstwo były rosyjski prokurator, znajdujący się obecnie w skrajnej nędzy. Nieszczęśliwy ukradł kilka groszy sąsiadowi z domu noclegowego gdzie zamieszkiwał — poczem nie mogąc znieść wyrzutów sumienia — napił się esencji octowej. Denat nazywa się Aleksander Woroncow — i był za czasów caratu rzeczywistym tajnym radcą stanu i prokuratorem Sądu Okręgu w Moskwie.

W Wilnie usiłował popełnić samobójstwo podprokurator Sądu Wojskowego — major Warszawski. Denata z kulą w skroni przewieziono do szpitala. Przyczyną zamachu samobójczego był w tym wypadku silny rozstrój nerwowy.

W Wilnie odbył się proces 32 szpiegów i dywersantów, którzy w roku 1923—1925 usiłowali

oderwać od Polski Ziemię Wileńską i Białorus. Wyrokiem który zapadł w d. 10 bm. — Sąd Okręgowy skazał 17 oskarżonych na więzienie od 4—12 lat, jednego — na 1 i pół roku — a 14 — uniewinnił.

Do Muzeum francuskiego w Bordeaux Onegdaj w d. 9 maja włamali się złodzieje — którzy skradli 34 sztuki różnych klejnotów starożytnych wartości paru milionów franków.

Podczas orkanów, jakie szalały ostatnio w Stanach Zjednoczonych poniosło śmierć około 60 osób.

Dalszy wylew rzeki Missisipi w Ameryce zalał nowe 4 miliony akrów ziemi ornej i przerwał tamę.

Ostatnie chwile skazańca

Przygotowania do egzekucji — Na miejsce kaźni — Ostatnie słowa — Sprawiedliwości stało się zadość.

Łódź. Jak już pisaliśmy w poprzednim numerze Głosu — wyrok śmierci na osobie Adama Walaszczyka zabójcy s. p. Prez. Cynarskiego miał być wykonany w sobotę o godz. 5-ej rano Noc tą Walaszczyk spędził w więzieniu spowiadając się i wypytując księdza kapelana o najróżniejsze szczegóły z dziedziny religji. O godz. 3-ej w nocy do celi skazańców wprowadzono rodziców jego i żonę — którzy chcieli się po raz ostatni z nim pożegnać. Weszli bez słowa... i tylko łzy na oczach wskazywały, że ich milczenie nie jest wyrzutem ani objawem wzgardy — ale dowodem bólu, nad którym już zaważać nie można.

Chwila pożegnania trwała krótko. Jeden uścisk... parę słów szeptem zamienionych — i cęła znów opustoszała. Skazaniec został sam.

Tymczasem przed gmachem więzienia przy

ul. Kopernika stanęła karetka więzienna i z wrót więziennych wyprowadzono delikwenta.

Morderca zachowywał się spokojnie. Gdy nadeszła chwila wyruszenia na miejsce kaźni, skazaniec nie przestał zachowywać się spokojnie, okazując jedynie kompletny upadek ducha.

Przed egzekucją.

Tymczasem miejsce kaźni zostało już obstawione przez policję konną pod sprężystem dowództwem komendanta St. Rozumskiego oraz przez kompanję piechoty 28 p. Strzelców Kaniowskich. W szarem świetle świtu widać grupkę oficjalnych przedstawicieli justycji i władz państwowych...

Zbliża się decydująca chwila — rychło stanie się zadość surowej, nieubłaganej sprawiedliwości.

Reprezentanta

z własną składnicą na Wąbrzeźno
i pow. poszukujemy celem sprzedaży

PIWA OKOCIMSKIEGO

Łaskawe zgłoszenia prosimy skierować
do firmy

T. Chmurzyński & Gorczyński

Ul. Prosta 15/17 **Toruń** Telefon 125



NIE BĄDŹCIE EGOISTAMI!

Spotykamy niekiedy ludzi, którzy mają zachwycająco białą i świeżą skórę i piękne ręce. Kiedy się ich pytamy, czemu to zawdzięczają, z uśmiechem starają się zmienić temat rozmowy. Ci egoiści nie chcą wam się przyznać, że świeżość ich twarzy, rąk i ciała pielęgnuje

COSMOPOLIS

niezawodny środek nadający skórze aksamitną gładkość, elastyczność i wygładzający zmarszczki.

Cosmopolis to nie jest krem. Cosmopolis to nie jest pasta do twarzy. Cosmopolis jest to zupełnie coś nowego i dotychczas niebywałego.

Główny skład na Polskę: Roman Włodarski, Warszawa, Lubeckiego 5. Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumeriach. Cena zł. 2,50 za sztukę. W razie nie otrzymania, należy zwrócić się do Głównego Składu na Polskę. Zamiejscowym wysła się po otrzymaniu z góry zł. 2,75 lub 3,25 za zaliczeniem.

Wystrzegaj się naśladowictw!

Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek pożądan.

Zjazd okręgowy
w Chełmnie
przełożony
z dnia 12 maja br na
poniedziałek 16 maja br.

Związek Restauratorów
na miasto i powiat Wąbrzeźno

Zarząd

Jaja

masło i drób
kupuje stale
po
najwyższych
cenach dziennych

Dom Eksportowy
E. Goetz, Wąbrzeźno
Kolejowa 63
Telefon 174

Przetarg przymusowy

We wtorek, dnia 17 maja 1927 r. o godz. 10-tej przed poł. sprzedawana będzie najwięcej dającym za natychmiastową zapłatę gotówką obok kościoła ewangelickiego

ławka, stół i 4 krzesła

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY
przy Magistracie w Wąbrzeźnie.

Ogłoszenie

Biuro Pow. Kasy Chorych
w Wąbrzeźnie

przeniesiono

z dniem 7 maja rb. do własnego domu
położonego przy
ulicy Kolejowej 65

(dawniej hotel Polonia) w miejscu.

Powyzsze podaje się do wiadomości

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych
w Wąbrzeźnie

Osiedliłem

się jako lekarz praktyczny
w Kowalewie, pow. Wąbrzeźno
w dawn. mieszk. Dr. Ośmiałowskiego

Dr. med. Owczarczak

były I asystent lecznicy miejskiej
w Toruniu

=Ford=

Generalne zastępstwo „Forda“ na
Grudziądz i powiencję

Wszelkie

samochody i traktory

Warunki i ceny te same jak w Gdańsku
loco Grudziądz

Wozy okazowe stale na składzie
Olbrzymi wybór części zapas.

Specjalne warsztaty reperacyjne

Wielki wybór opon samochodowych pierwszorzędnych marek jak „MICHELIN“, „FIRESTONE“, „DUNLOP“ angielski „GOODYEAR“

Wulkanizacja gum zapomocą najp. maszyn

Stacja benzynowa przed składem
czynna we dnie i w nocy

B. Mroczyński

Groblowa 3. GRUDZIĄDZ Telefon 609.

OFERUJE NA

PIATEK

Węgorze wędzone, węgorze w galarecie, flundry, bikiingi, śledzie łososiove, łosoś wędzony, sardynki w oliwie, sardele, rolmopsy w puszkach, śledzie opiekane, śledzie zaprawiane, minogi, szprotki w oliwie i t. d.

SERY

szwajcarskie — tyłzyckie, limburgskie — edamskie, śmietankowe i ziolkowe smalec amerykański, palmina, margaryna, sagol Pomarańcze, cytryny, kiszona kapusta i ogórki.

Wszelkie towary kolonialne po cenach przystępnych

SKŁAD DELIKATESÓW

Fr. Szymański

A. Lamparski

Mistrz dekarcki

zam. w Wąbrzeźnie ul. Grudziądzka nr. 6.

wykonuje wszelkie prace w zakresie dekarstwa (krycia dachów) wchodzące.

Towar własny!

Wielki wybór papy, smoły, lepnik
Warunki bardzo przystępne
Praca gwarantowana!

Tylko

od pięknej fryzury zależy piękność twarzy
Zły fryzjer zszpeci najpiękniejsze lico —
Dobry fryzjer poprawi naturę!

Kierując się temi zasadami celem poznania wszelkich tajników mego zawodu gdzie praktykowałem u pierwszorzędnych mistrzów w najbardziej wzorowych zakładach stolicy i innych wielkich miast Polski

Specjalność moja
wykwintne strzyżenie
główek damskich

Proszę się przekonać!!!!

Zakład otwarty cały dzień — Dla uczącej się młodzieży udzielam
zniżki

Nowoczesny i higieniczny zakład fryzjerski
właściciel:

Czesł. Kulpiński
Kościełuski 7.



PIĘGI

złote piły, opalające usuwa pod gwarancją aptekarską J. GADEBUSCHA Axela krem od pągów. Pół stołka zł. 2,50 cały zł. 4,50, do tego mydło Axela i kaw. 1,25 zł, 3 kawy 3,50 zł.

Do nabycia w następ. drogeriach i aptekach: Głowacki, Wąbrzeźno, Rynek L. Donat, Naki. „Rynek 2 H. Sell „Kolejowa 70 J. Gadebusch, Poznań Nowa 7

Pokój umebiówany

z całym utrzymaniem poszukuje

2 panów
od 21. V. br.

Zgłoszenia z podaniem ceny, przyjmuję admin. „Głosu Wąbrzeskiego“ pod „F“

Spis warsztatów, przedsiębiorstw i składów miasta Wąbrzeźna i Golubia

Poniżej wyszczególnione firmy gorąco polecamy uwadze naszych Czytelników i Przyjaciół przy robieniu zakupów.

WĄBRZEŹNO

Blacharstwo

Wodociągi, kanalizacje, łazienki oraz wszelkie roboty blacharskie wykonuje fachowo

D. Kaatz, instalator

Wąbrzeźno

ulica Bernarda nr. 1.

Jan Murawski

Wąbrzeźno ul. Bernarda poleca swój skład porcelany, lamp i sprzętów kuchennych.

Wykonuje wszelkie prace blacharskie, instalacje wodociągów, kanalizacje fachowo, szybko i po cenach przystępnych.

Warsztat Mechaniczny

maszyn mleczarskich
Karol Schlader
Wąbrzeźno
(obok dworca kolejki elektr.)

Centryfugi „MILENA“ sprzedaje także na raty. Używane centryfugi przyjm. do zamiany wzgl. do kupna.

Drogerje

K. Głowacki

Centralna Drogerja
Rynek
Tel. 166 Tel. 166

poleca:
Mydła, świece, oliwy i smary do maszyn — farby, lakiery i pendzle

DROGERJA POD LWEM

W: Kornaszowski
Wąbrzeźno
Rynek 2. Tel. 13.

Poleca artykuły apteczne, chemiczne, wata, bandaże chirurgiczne, gumowe, mydła, perfumy, kremy itp. Artykuły fotograficzne, przybory malarskie, oliwy, smary, benzyna

Obuwie

B. MAGOWSKI

Wąbrzeźno
ulica Bernarda

Najtańszy skład obuwia. Wykonuje się wszelkie reparacje w krótkim terminie i po umiar kowanych cenach.

Jaja masło i drób kupuje w każdej ilości po najniższych cenach dziennych.

Dom Eksportowy

E. Goetz

Wąbrzeźno — Pom.
Tel. 174.